2

Дело № 05-0206/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 апреля 2019 года                                                             г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н.,  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Дыбской Л.Ф,, …года рождения, уроженки …., гражданина Российской Федерации, не замужней, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, являющейся пенсионером,  зарегистрированной по адресу: …, фактически проживающей по адресу:  ….,
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

26.02.2019 г. в 10 час 00 минут Дыбская Л.Ф. находясь по адресу: …., в ходе конфликта, нанесла не менее двух ударов ладошкой в область правового глаза, задев переносицу ногтем …., при этом причинила последней телесные повреждения и физическую боль, что подтверждается  заключением эксперта  № 57 от 27.02.2019 г. и оцениваются как не причинившие вред здоровью, что не повлекло последствий указанных в ст. 115 УК РФ и не содержит уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Дыбская Л.Ф совершила административное правонарушение предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции …
При рассмотрении дела 22.04.2019 г. Дыбская Л.Ф. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ не признала, с протоколом не согласна, пояснила, что от супруга потерпевшей поступил ложный вызов о том, что она избила потерпевшую 26.02.2019 г. После чего её (Дыбскую Л.Ф.) вызвали в опорный пункт, составили протокол. Конфликта с …. у нее не было, она с ней не общалась, потерпевшую она не видела, удары ей не наносила, вместе с тем пояснила, что  конфликт был в июне 2018 г., из за того, что … выгуливала свою собаку в 8 часов утра и собака постоянно лаяла. Кроме того, удары по лицу не наносила, физическую боль не причиняла. Заявлений и ходатайств мировому судье не заявляла.
Потерпевшая …. при рассмотрении дела пояснила, что Дыбская Л.Ф. причинила ей физическую боль и телесные повреждения в виде царапины на переносице и под глазом, при следующих обстоятельствах: 26.02.2019 г. она (…...) открывая подъезд дома № … а, по ул.  …. в г. …  увидела Дыбскую Л.Ф., которая набросилась на неё с кулаками, от чего она упала, ударившись головой о перила, однако повреждений головы у нее не было, после чего Дыбская Л.Ф. стала тянуть ее за волосы, и оскорблять. Когда она поднималась, Дыбская Л.Ф. нанесла ей 2-3 удара руками по лицу и возможно зацепила ногтями переносицу и под глазом, в результате чего у нее образовалась царапина. На этом конфликт был исчерпан. Дыбская Л.Ф. ушла. Придя домой …..  позвонила мужу, рассказала о случившемся, и муж вызвал полицию. Свидетелей инцидента не было. …. просила привлечь Дыбскую Л.Ф. к ответственности.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Дыбской Л.Ф., потерпевшей Энгельгард В.С., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Дыбской Л.Ф. состав административного правонарушения предусмотренного  ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Дыбской Л.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и её вина, так же подтверждается  письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 261248 от 13.03.2019 г., составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Дыбская Л.Ф. от подписей в протоколе отказалась, о чем должностным лицом составившим протокол сделана соответствующая отметка, которая удостоверена подписями понятых (л.д. 2);

- заявлением …. от 26.02.2019 г., из которого следует, что между его женой и соседкой  по имени Любовь произошёл конфликт, входе которого соседка Любовь ударила его супругу  (л.д. 3);

- заявлением …. от 26.02.2019 г., согласно которому …. после конфликта с соседкой просила выдать направление на СМЭ (л.д. 4);

- объяснением Энгельгард В.С. от 26.02.2019 г., в котором указано, что у Энгельгард В.С. с соседкой, которая проживает в квартире 15 по ул. Фрунзе, д. 50а, возникла конфликтная ситуация на почве бытовых проблем, после чего 26.02.2019 г. она (соседка) причинила …. телесные повреждения, а именно нанесла удары в область левого глаза и начала тянуть за волосы, после чего последняя ощутила физическую боль (л.д. 5);

- объяснением Дыбской Л.Ф. от 01.03.2019 г., согласно которому, 26.02.2019 г. Дыбская Л.Ф.  с Викторией не конфликтовала и её не видела (л.д. 9);

- заключением эксперта № 57 от 26.02.2019 г., согласно которому у …… была обнаружена ссадина на переносице по средней линии, повреждения образовались от заострённого предмета не исключено, что ногтя, повреждения имеющиеся у потерпевшей …. вреда здоровью не причинили (л.д.10);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции ….. (л.д. 13);

Согласно ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Дыбской Л.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Её действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Дыбской Л.Ф. были проведены соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Смягчающих и отягчающих обстоятельств административную ответственность Дыбской Л.Ф., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Дыбской Л.Ф. административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное и семейное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств административную ответственность и считает необходимым назначить Дыбской Л.Ф. наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дыбскую Любовь Федоровну, 18.09.1955 года рождения,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель: ОМВД России по Бахчисарайскому району, р/с № 40101810335100010001, отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, УИН 1888049119000261…, КБК: 18811690050056000140.
Разъяснить Дыбской Л.Ф.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Е.Н. Андрухова